
 
 
 
      

ประกาศ 
สหกรณ์ออมทรัพย์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ จำกัด 

เรื่อง หลักเกณฑ์การให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิก 
..................………………………. 

  
  ด้วยสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ จำกัด เห็นสมควรให้มี
หลักเกณฑ์การให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิกประเภทสามัญ เพื่อให้มีความชัดเจนสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของการ
ดำเนินงานของสหกรณ์ในปัจจุบัน ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการ ในการประชุมวิสามัญ ครั้งที่ 1/2565 
เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2565 มีมติเห็นชอบให้จัดทำหลักเกณฑ์การให้เงินกู้  อาศัยอำนาจตามความในระเบียบสหกรณ์
ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ จำกัด หมวด 3 ข้อ 18 (1) โดยมีหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตาม
รายละเอียดแนบท้าย 

 
  จึงประกาศมาเพ่ือแจ้งให้สมาชิกทุกท่านทราบโดยทั่วกัน 

 
 

ประกาศ  ณ  วันที่   16  มีนาคม  2565 

 
(ผูช้่วยศาสตราจารยโ์อรสี มณีสาย) 

ประธานกรรมการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เอกสารแนบท้าย 
หลักเกณฑ์การให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิก ประเภทสามัญ 

ประเภทผู้กู้ ผู้ค้ำประกัน เงื่อนไขของผู้ค้ำประกัน วงเงินการขอสินเชื่อ เงื่อนไขของผู้กู้ 
1.ลูกจ้างชั่วคราว/
พนักงานเงินรายได้ 

ผู้ค้ำประกัน จำนวน 2 คน โดย 
กรณีที่ 1 ผู้ค้ำประกัน จำนวน 
2 คน จะต้องเป็น 
- เป็นข้าราชการ หรือ 
- ลูกจ้างประจำ หรือ 
- พนักงานมหาวิทยาลัย หรือ 
 
กรณีที่ 2 ผู้ค้ำประกัน  
จำนวน2 คน ที่เป็น 
- พนักงานราชการ หรือ 
- พนักงานเงินรายได้ หรือ 
- ลูกจ้างชั่วคราว  
(ต้องมีสัญญาจ้างต่อเนื่องไม่
น้อยกว่า 5 ปี และมีสัญญาจ้าง
คงเหลือไม่น้อยกว่า 3 เดือน) 

กรณีที่ 1 ผู้ค้ำประกันเป็นข้าราชการ
หร ือล ูกจ ้างประจำ หร ือพน ักงาน
มหาวิทยาลัย (ที ่ต่อสัญญายาวแล้ว) 
และมีอายุสัญญาจ้างตั้งแต่ 5 ปี ขึ้นไป 
จำนวน 2 คน หรือ 1 คน ได้ 
 
กรณีที่ 2 หากผู้ค้ำประกันเป็นพนักงาน
ราชการ หรือพนักงานเงินรายได้ หรือ
ล ูกจ ้างช ั ่ วคราวต ้องม ีส ัญญาจ ้ าง
ต่อเนื่องไม่น้อยกว่า 5 ปี และมีสัญญา
จ ้างคงเหล ือไม ่น ้อยกว ่า 3 เด ือน 
จำนวน 2 คน  
 
ทั ้งน ี ้  อาจเพ ิ ่มผ ู ้ค ้ำประก ันตามที่
คณะกรรมการสหกรณ์พิจารณา 

(1) ลูกจ้างช่ัวคราว/
พนักงานเงินรายได้  
- อายุงานน้อยกว่า 5 ปี  
- กู้ได้ไม่เกิน 15 เท่าของ
เงินเดือน แตต่้องไม่เกิน 
250,000 บาท (สองแสนห้า
หมื่นบาทถ้วน) 
 
(2) ลูกจ้างช่ัวคราว/
พนักงานเงินรายได้  
- อายุงานมากกว่า 5 ปี  
- กู้ได้ไม่เกิน 25 เท่าของ
เงินเดือน แตต่้องไม่เกิน 
350,000 บาท (สามแสนห้า
หมื่นบาทถ้วน) 

ลูกจ้างชั่วคราว/พนักงานเงินรายได้ 
-อายุงานน้อยกว่า 5 ปี ผ่อนชำระ ไม่เกิน 48 งวด 
-อายุงานมากกว่า 5 ปีผ่อนชำระไม่เกิน 60 งวด 
1. ผู้กู ้ต้องมีอายุสัญญาจ้างเหลือไม่น้อยกว่า    
3 เดือน และทำงานมาแล้วไม่น้อยกว่า 2 ป ี
2. ผ ู ้ก ู ้ต ้องทำประก ันหน ี ้ เส ียก ับบร ิษัท
ประกันภัยที่สหกรณ์จัดหาให้ 
3. มีหนังสือรับรองความประพฤติและการต่อ
อายุสัญญาจ้างในอนาคตจากหัวหน้างานสงูสุด
จากต้นสังกัด (เอกสารลับ ปิดผนึกไม่ให้ผู ้กู้
รับทราบ) 
4 .  ม ีหน ั งส ื อร ับรอง เ ง ิน เด ื อนจากกอง
บริหารงานบุคคล โดยระบุระยะเวลาตั ้งแต่
ทำงานที ่มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
กรุงเทพ 
5. สัญญาจ้างย้อนหลัง 2 ป ี
6. การขยายงวดชำระหนี้ของผู้กู้ จำนวนงวดที่
ขยายต้องไม่เกินอายุผู้กู้ 60 ปี 
7. ผู้ที่จะทำสัญญาเงินกู้ใหม่ (รีไฟแนนซ์) หรือ
รวมสัญญาเงินกู้สามัญกับสหกรณ์จะต้องชำระ
หนี้ตามสัญญาเดิมมาแล้วไม่น้อยกว่า 6 งวด 



ประเภทผู้กู้ ผู้ค้ำประกัน เงื่อนไขของผู้ค้ำประกัน วงเงินการขอสินเชื่อ เงื่อนไขของผู้กู้ 
2. ข้าราชการ/
ลูกจ้างประจำ 
 

ถ้ากู้ไม่เกิน 1,000,000 บาท 
(หนึ่งล้านบาทถ้วน) ผู้ค้ำ
ประกัน จำนวน 1 คน    
หากกู้เกิน 1,000,000 บาท 
(หนึ่งล้านบาทถ้วน) ขึ้นไป ผู้
ค้ำประกัน จำนวน     2 คน 
- เป็นข้าราชการ หรือ 
- ลูกจ้างประจำ หรือ 
- พนักงานมหาวิทยาลัยที่ต่อ
สัญญาตลอดชีพ 

ทั้งนี้ อาจเพ่ิมผู้ค้ำประกันตามที่
คณะกรรมการสหกรณ์
พิจารณา 

เป็นข้าราชการ หรือลูกจ้างประจำ หรือ
พนักงานมหาวิทยาลัย (งบประมาณ
แผ่นดิน) ที ่มีอายุสัญญาจ้างตั ้ง 5 ปี   
ขึ้นไป จำนวน 2 คน 

ตามระเบียบฯ ว่าด้วยการ
ให้เงินกู้สามัญ ขอ้ 18 (1) กู้
ไดไ้ม่เกิน 60 เท่าของ
เงินเดือน แต่ไม่เกิน 
2,000,000 บาท (สองล้าน
บาทถ้วน) 
 
(ชำระหนี้ตามกฎหมาย     
ไม่เกิน 240 งวดหรือไม่เกิน
อายุ 60 ปี แล้วแต่เกณฑ์ใด
จะถึงก่อน) 

1. ผู้ที่จะทำสัญญาเงินกู้ใหม่ (รีไฟแนนซ์) หรือ
รวมสัญญาเงินกู้สามัญกับสหกรณ์จะต้องชำระ
หนี้ตามสัญญาเดิมมาแล้วไม่น้อยกว่า 6 งวด 

3. พนักงาน
มหาวิทยาลัย 

ผู้ค้ำประกัน จำนวน 2 คน 
- เป็นข้าราชการ หรือ 
- ลูกจ้างประจำ หรือ 
- พนักงานมหาวิทยาลัยที่ต่อ
สัญญาตลอดชีพ 
- พนักงานเงินรายได้สัญญาจ้าง 
3 ปี ขึ้นไป 
ทั้งนี้ อาจเพ่ิมผู้ค้ำประกันตามที่
คณะกรรมการสหกรณ์
พิจารณา 

เป็นข้าราชการ หรือลูกจ้างประจำ หรือ
พนักงานมหาวิทยาลัย (งบประมาณ
แผ่นดิน) ที ่ต่อสัญญาตลอดชีพ หรือ
พนักงานเงินรายได้สัญญาจ้าง 3 ปี    
ขึ้นไป 

ตามระเบียบฯ ว่าด้วยการ
ให้เงินกู้สามัญ ข้อ 18 (1)  
กู ้ ได้ ไม ่ เก ิน 60 เท ่าของ
เ ง ิ น เ ด ื อ น  แ ต ่ ไ ม ่ เ กิ น 
2,000,000 บาท (สองล้าน
บาทถ้วน) 

(ชำระหน ี ้ ตามกฎหมาย     
ไม่เกิน 240 งวดหรือไม่เกิน
อายุ 60 ปี แล้วแต่เกณฑ์ใด
จะถึงก่อน) 

- หากเป็นพนักงานมหาวิทยาลัยที่ได้รับการต่อ
สัญญาตลอดชีพ แต่มีอายุงานน้อยกว่า 5 ปี  
ให้กู้ได้ไม่เกิน 1,000,000 บาท (หนึ่งล้านบาท
ถ้วน) และไม่สามารถขยายงวดการชำระหนี้ได้ 
1. ผ ู ้ก ู ้ต ้องทำประก ันหน ี ้ เส ียก ับบร ิษัท
ประกันภัยที่สหกรณ์จัดหาให้ 
2. มีหนังสือรับรองความประพฤติและการต่อ
อายุสัญญาจ้างในอนาคตจากหัวหน้างานสงูสุด
จากต้นสังกัด (เอกสารลับ ปิดผนึกไม่ให้ผู ้กู้
รับทราบ) 



ประเภทผู้กู้ ผู้ค้ำประกัน เงื่อนไขของผู้ค้ำประกัน วงเงินการขอสินเชื่อ เงื่อนไขของผู้กู้ 
    3 .  ม ี ห น ั ง ส ื อ ร ั บ ร อ ง เ ง ิ น เ ด ื อ น จ า ก                  

กองบริหารงานบุคคล โดยระบุระยะเวลาตั้งแต่
ทำงานที ่มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
กรุงเทพ 
4. การขยายงวดชำระหนี้ของผู้กู้ จำนวนงวดที่
ขยายต้องไม่เกินอายุผู้กู้ 60 ปี 
5. ผู้ที่จะทำสัญญาเงินกู้ใหม่ (รีไฟแนนซ์) หรือ
รวมสัญญาเงินกู้สามัญกับสหกรณ์จะต้องชำระ
หนี้ตามสัญญาเดิมมาแล้วไม่น้อยกว่า 6 งวด 

4. พนักงานราชการ ผู้ค้ำประกัน จำนวน 2 คน 
- เป็นข้าราชการ หรือ 
- ลูกจ้างประจำ หรือ 
- พนักงานมหาวิทยาลัยที่ต่อ
สัญญาตลอดชีพ 
- พนักงานเงินรายได้สัญญาจ้าง 
3 ปี ขึ้นไป 

เป็นข้าราชการ หรือลูกจ้างประจำ หรือ
พนักงานมหาวิทยาลัย (งบประมาณ
แผ่นดิน) ที ่ต่อสัญญาตลอดชีพ หรือ
พนักงานเงินรายได้สัญญาจ้าง 3 ปี    
ขึ้นไป 

ตามระเบียบฯ ว่าด้วยการ
ให้เงินกู้สามัญ ข้อ 18 (1)  
กู ้ ได้ ไม ่ เก ิน 60 เท ่าของ
เ ง ิ น เ ด ื อ น  แ ต ่ ไ ม ่ เ กิ น 
2,000,000 บาท (สองล้าน
บาทถ้วน) 
(ชำระหน ี ้ ตามกฎหมาย     
ไม่เกิน 60 งวดหรือไม่เกิน
อายุ 60 ปี แล้วแต่เกณฑ์ใด
จะถึงก่อน) 

1. ผ ู ้ก ู ้ต ้องทำประก ันหน ี ้ เส ียก ับบร ิษัท
ประกันภัยที่สหกรณ์จัดหาให้ 
2. มีหนังสือรับรองความประพฤติและการต่อ
อายุสัญญาจ้างในอนาคตจากหัวหน้างานสงูสุด
จากต้นสังกัด (เอกสารลับ ปิดผนึกไม่ให้ผู ้กู้
รับทราบ) 
3 .  ม ีหน ั งส ื อร ับรอง เ ง ิน เด ื อนจากกอง
บริหารงานบุคคล โดยระบุระยะเวลาตั ้งแต่
ทำงานที ่มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
กรุงเทพ 
4. การขยายงวดชำระหนี้ของผู้กู้ จำนวนงวดที่
ขยายต้องไม่เกินอายุผู้กู้ 60 ปี 
5. ผู้ที่จะทำสัญญาเงินกู้ใหม่ (รีไฟแนนซ์) หรือ
รวมสัญญาเงินกู้สามัญกับสหกรณ์จะต้องชำระ
หนี้ตามสัญญาเดิมมาแล้วไม่น้อยกว่า 6 งวด 



 


